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  En rose så jeg skyde
  op af den frosne jord,
  alt som os fordum spå’de
  profetens trøsteord.
  Den rose spired frem
  midt i den kolde vinter
  om nat ved Betlehem.

  Michael Prætorius 1609

Denne adventssalme er kendt af de fle-
ste, og det er også en af de salmer, som 
jeg får bemærkninger for, hvis ikke den 
bliver sunget i december. Rosens skøn-
hed er blevet lovprist i poesien helt fra 
tidernes morgen, og roser kan bruges 
til alt lige fra kærlighedserklæringer til 
valgpropaganda. I julesalmen er rosen 
et billede hentet i Det Gamle Testamen-
te, nemlig hos profeten Esajas, der har 
skrevet en af de tekster, der hører julen 
til, som en profeti om Jesu fødsel: »Men 
der skyder en kvist fra Isajs stub, et 
skud gror frem fra hans rod.« Det er i 
øvrigt, samme skriftsted, som kalkma-
leriet på nordvægen i Saltum Kirke er 
malet ud fra. Men i salmen blev det så 
til en salme om Jesus som rosen, der 
trodser kulden og den frosthårde jord. 
Rosen spirer frem for at bære vidnes-
byrd om lyset, der skal komme at bryde 
vintermørket. Rosen og vintersolhver-
vet tolker julens betydning: Hvordan 
det kulderamte liv varmes ved Guds 
Kærlighed.

Jeg håber, at vi alle varmer mennesker 
i vores nærhed, som har brug for os og 
vores støtte og opmærksomhed. Og jeg 
håber, at vi bliver bedre til at prioritere 
støtte, og omsorg til de udsatte. Men-
nesker skal ikke bare holdes frostfri, de 
skal have et liv med andre mennesker, 
nærvær, opmærksomhed og en flig af 
Guds Kærlighed derved.

Hvor godt det ville være, hvis vi alle i 
løbet af julen oplever en stråle af Guds 
kærlighed, men også at vi helt konkret 
bliver mødt af et medmenneske.

Med disse ord et stort og velment ønske 
om en glædelig jul til alle.

Schjoldager
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GLÆDELIG JUL
”Salig fred, himmelsk fred toner julenat herned”
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Noget på hjerte  

Se mig!
”Se mig!” siger hun og drejer rundt om 
sig selv. Tre år er hun og i strutskørt. ”Se 
mig!” siger hun og står på et ben. ”Se 
mig!” siger hun og hopper. ”Mmmn”, siger 
jeg med næsen i avisen. ”Se mig!” brøler 
hun og lander med et brag på gulvet. Og 
hun får min fulde opmærksomhed, mens 
jeg tjekker, om hun er kommet til skade.
Sådan har børn igennem tiderne danset 
for deres forældres og andres øjne i håbet 
om at blive set. Ikke fordi de er forkælede 
eller selvoptagede. Men børn ved godt, at 
dét har vi brug for. Det er for hinandens 
øjne, at vi bliver til. Det er den andens 
opmærksomhed, der hjælper mig med at 
komme til mig selv. Forbindelsen imellem 
os er vigtig for os begge to.

”Du er vel nok dygtig”, siger vi måske til 
barnet. ”Hvor kan du mange fine ting!” 
Måske skulle vi bare sige: ”Jeg ser dig, 
og som jeg da elsker dig!” Kærligheden 
kræver hverken badutspring eller karriere. 
Kærligheden er ikke afhængig af, hvad 
vi kan. Men den er opmærksom på, at 
vi findes. 

Et billede hentet fra et helt andet sted 
- fra et besøg på en celle som nyansat 
præst i arresten i Aalborg. ”Se!” sagde den 
indsatte pludselig, og løftede op i trøjen, 
så jeg kunne se alle de ar, han havde 
efter en voldsom trafikulykke. Det var 
en side af mit arbejde, jeg bestemt ikke 

var forberedt på, og noget jeg vist aldrig 
vænner mig til: at få vist sår, ar, forkert 
sammenvoksede knogler, mærker efter 
cigaretter og andre tydelige tegn på noget, 
der må have gjort ondt. Og måske stadig 
gør det. Nogle gange stribevis af sår, man 
har påført sig selv. 

Vi kan ’danse’ for andre på mangfoldige 
måder i håbet om, at de virkelig vil se 
os. Nogle gange er et selvværd blevet så 
skrøbeligt og lille, at vi har svært ved at 
tro på, at nogen vil bruge tid på os - med-
mindre vi har en meget dramatisk grund 
til at fange opmærksomhed og måske 
lidt sympati. 

Det står ikke direkte i menneskerettighe-
derne, at ethvert menneske har ret til at 
blive set og har ret til fællesskab. Men jeg 
er ikke i tvivl om, at ethvert menneske 
har brug for fællesskab. I en eller anden 
forstand. Vi har brug for at blive set af 
andre, regnet med, få lov til at høre til, 
og at have nogle at dele historie med.
Men for nogle kan der være langt hen til 
fællesskabet. Nogle gange kan de mu-
ligheder for fællesskab, man kan få øje 
på, kræve ressourcer, man ikke har. Eller 
man er usikker på fællesskabets sociale 
koder: Hvordan opfører man sig ’rigtigt’, 
så man ikke falder igennem? Nogle gange 
kan sygdom, fysisk såvel som psykisk 
være vejen til isolation. Som fattigdom 
kan være det.

Har ensomheden bidt sig fast, kan den 
være svær at bryde. Også fordi ensomhe-
den ofte er forbundet med skam, selvom 
vi er fælles om at leve i et samfund, der 
fremmer ensomhed. Statistisk set er den 
ensomme del af en stor gruppe, der for-
deler sig på tværs af sociale skel. Så man 
er bestemt ikke ene om at være ensom. 



Men sådan opleves det. Ensomhed tærer 
på selvværdet. Der er nok ikke nogen, der 
gider være sammen med mig.

Jeg har i mange år været med i Sct Nicolai 
Tjenesten. En samtaletjeneste med mere 
end 60 års erfaring. Hver aften og nat alle 
årets dage sidder mænd og kvinder ved 
telefonen i København og andre steder i 
landet, klar til at tage imod opkald. Klar 
til på den måde at ’se’ mennesker, som 
ellers kan have usynlige liv. Tærsklen til at 
benytte sig af tjenesten er lav – man skal 
ikke bo et bestemt sted, have et bestemt 
problem eller andet for at henvende sig 
til 70 120 110. Man er anonym, og den 
der ringer op, er også den, der sætter 
dagsordenen for, hvad der skal tales om. 
Et øre i natten og en stemme i mørket, 
det er nok den mindste form for fælles-
skab, man kan bevæge sig ind i. Men det 
er et øjebliks mulighed for at række ud 
efter andre.  

Der er vist aldrig nogen, der har ringet 
og sagt: Se mig! Men jeg tror, det er det, 
det handler om: at blive set. I håbet og 
forventningen om at der i den anden ende 
af telefonforbindelsen findes en, der vil 
lytte til min frustration, sorg, glæde og 
historie. Hvordan min dag er gået, og 
hvem jeg savner. En, der vil være stille 
sammen med mig og give mig tid til at 

finde de ord, jeg har brug for. Som ikke 
registrerer, om jeg lugter af sengetøj, der 
har været brugt for længe eller har glemt 
at vaske hår. Og som ikke haster til at 
sige: ’Du skal bare’… og skubber mig væk 
med fjorten løsningsforslag, der kræver 
ressourcer, som ligger lysår fra, hvad jeg 
er i nærheden af. Men ganske enkelt en, 
der gerne vil se mig og høre mine ord.

Opkaldene til Sct. Nicolai Tjenesten er 
mange. En del ringer ofte. Deres ensom-
hed kan sjældent ’løses’. Den er den sam-
me dag efter dag, aften efter aften. Og så 
er der alligevel lidt lys i, at nogen vil sige: 
Jeg håber, du får en god nat.
Sct Nicolai Tjenestens samtaler er vel nog-
le af verdens mindste og mest kortvarige 
fællesskaber. Men jeg er vis på, at de har 
betydning, der rækker ud over øjeblikket. 
Både for dem, der ringer op, og dem, der 
tager telefonen. De sidste kunne vi godt 
være flere af, så sig til, hvis du har lyst 
at være med! 

Og det har betydning i det daglige liv for 
os allesammen: Se hinanden! 
Giv tid til det. Vi bliver rigere af det.

Med venlig hilsen 
Lena Bentsen, arresthuspræst, 

Vor Frue kirke, Aalborg
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Julearrangementer

Julefrokost torsdag 
7. december kl. 18
Velkommen til en hyggelig aften med 
julemad, hygge og sang i sognegården. 

Det koster 100 kr. at deltage og der kan 
købes drikkevarer. 

Tilmelding til Inger senest 
den 1. december på tlf. nr. 30705001

Saltum kirke tirsdag den 19. december kl. 19.30

Saltum kirke 
13. december kl. 19.30
Kom og vær med til en stemningsfyldt 
aften hvor vi synger julen ind med 
kirkens kor og band.

Jule-syng-sammen med 
Hvetbo koret 
Mandag den 27. november 
kl. 19 i sognegården.

Alstrup kirke
10. december kl. 15
Kom og vær med til at synge julen 
ind sammen med børne/ungekoret

Velkommen til julekoncert med Aalborg 
Brass Band, et 80 år gammelt orkester, 
der sprudler af liv. Det er i Saltum kirke 

tirsdag den 19. december kl. 19.30. 

Der er fri entre
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Børnesiden

Dagplejere, vuggestue, forældre, bedsteforældre og andre 
interesserede er velkomne

”Hvis man tænker for meget kan 
man nogle gange finde problemer 

der ikke var der i forvejen”

Julegudstjeneste for de yngste i Saltum/Alstrup 
den 19. december kl. 10 i Saltum kirke

Minikonfirmandundervisning
for børn i 3. klasse, første gang 
tirsdage den 2. januar kl. 13.45-15.30

Nærmere information følger fra kirke-
kulturmedarbejder Kathrine Thorup 
Nordtorp
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Fra Kirkegården
På kirkegården i Saltum er der i efter-
året blevet skiftet et stykke hæk på 
vest-siden af tårnet, der plantes stadig 
flere stauder ud og sås mere græs i et 
forsøg på at gøre kirkegården grønnere 
og smukkere. Lapidariet i Saltum er 
blevet opdateret, til foråret opdateres 
lapidariet i Alstrup. 

Husk, hvis I har brug for hjælp til pynt-
ning af kirken i forbindelse med vielse, 
velsignelse eller begravelse, påtager vi 
os gerne opgaven. 

Jeg kan kontaktes på telefon 40487751 
i telefontiden, 9:30-10:30 
fra mandag - torsdag eller 
på saltumkirkegaard@gmail.com

De bedste hilsner 
graver Louise Larsen

Fælles foredrag 
om Familiestøtten 
i Jammerbugt provsti
Torsdag den 25. januar 
2024 kl. 19.00 
i Saltum sognegård
 
I fællesskab afholder de 4 Hvet-
bo-pastorater (Jetsmark, Hune, 
Saltum-Alstrup og Ingstrup-V. Hjer-
mitslev) informationsaften om Fa-
miliestøttens arbejde. Koordinator 
Dorte Slot Poulsen vil fortælle om 
arbejdet i provstiet og om behovet 
for frivillige.

Menighedsrådsmedlemmer og andre 
interesserede er meget velkomne. 
Kender du en, der måske gerne vil 
være frivillig så indbyd gerne ved-
kommende til denne aften.

Af hensyn til kaffen er der tilmelding 
til Inger på tlf. 30 70 50 01 senest 
tirsdag den 23. januar 2024.

”De dødes have og 
de levendes åndehul” 

Søren Kierkegaard
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Kun ét bud
Kristendommen siger, at det største bud 
i livet er at elske og tilgive andre menne-
sker, fordi Gud elsker og tilgiver os. Det 
handler om at give videre til andre, hvad 
vi selv har fået.

I kristendommen er der i virkeligheden 
kun ét bud, nemlig: Det dobbelte kærlig-
hedsbud. Du skal elske Herren din Gud og 
din næste som dig selv.

Det bud er udfordrende og krævende, for-
di det gælder hver eneste dag og hvert 
eneste menneske, som krydser vores vej. 
Det gælder også det menneske, vi ikke 
bryder os om, og dem, vi ikke synes, har 
fortjent det.

Buddet om næstekærlighed har ingen 
brugsanvisning, men ofte ved vi fra os 

selv og vores evne til at sætte os i en an-
dens sted, hvad den anden har behov for.
Elsk din næste, som Gud elsker dig
Når kristne bestræber sig på at handle 
godt, er det ikke for at tage sig bedre ud 
i Guds øjne eller for at blive belønnet med 
en plads i himlen.

Det er faktisk omvendt: Gud elsker alle-
rede mennesker. Gud har givet os livet 
ved skabelsen. Han har givet os tilgivelse 
og kærlighed ved at komme til verden 
gennem Jesus. Derfor har vi rigeligt at 
dele ud af.
Vi skal ikke være næstekærlige for at gøre 
os fortjent til Guds kærlighed. Rækkeføl-
gen er omvendt. I Bibelen forklarer Jesus 
det sådan: 

I skal elske hinanden,
ligesom Gud har elsket jer!

På Folkekirken.dk har de spurgt præst, forfatter, salmedigter m.m. Benedicte Hammer 
Præstholm - ”Hvis man skal sige det kort, hvad betyder næstekærlighed og det at elske 
sin næste så” Benedicte giver her sit bud:
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Kyndelmisse
Kyndelmisse betyder lysmesse og 

fejres i Saltum kirke den 4. feb. kl. 17. 
Efter gudstjenesten er der 
aftensmad i sognegården, 

hvor alle er velkomne.

Tilmelding ikke 
nødvendig det er 
gratis at deltage

Fastelavn
Søndag den 11. februar er der 
børne- og familiegudstjeneste 
kl. 10.30. Efter gudstjenesten 

slår vi katten af tønden 
og spist fastelavnsboller. 

Kom gerne udklædt.

Kort og godt:

Indre Mission
Tirsdag den 12. dec. kl. 19 

i sognegården vi synger julen ind 
ved Leif Sonne

Tirsdag den 9. jan. kl. 19 
alliancemøde 
i sognegården

Søndagsmatiné i Saltum 
sognegård den 18. februar kl. 14

”Why not” er et frirum for en gruppe modne 
musikere, som mødes for at hygge sig og nyde 
kærligheden til musikken. Stilen er Jazz, Bossa 

Nova, Blues og andet godt. ”Why not” er garanti 
for hygge, god musik og lækkert hår. 

Gruppen består af: Jörg Schmidt- Piano, 
Poul Svensson - Bas, Stewart Worm - 
Trommer og Karsten Bolvig Hansen 

-Saxofon. Fri Entré, vi holder 
kaffepause midtvejs

Høstoffer
Ved høstgudstjenesten i Alstrup kirke 

blev der indsamlet 1.940 kr. 
og i Saltum kirke blev der 

indsamlet 2.383,50 kr. 
Pengene går til Kirkens

 Korshærs arbejde
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Siden sidst

Formand 
Dorte Gregersen 
Tlf. 29891794

Graver: 
Louise R. Larsen 
Tlf. 40487751
Telefontid: mand.-torsd. 
09.30-10.30 - Fredag fri
Mail: saltumkirkegaard@
gmail.com

Sognepræst 
Kristian Gram Schjoldager
Tlf. 29291339 - kgsc@km.dk
Tinghøjgade 81, 
9493 Saltum
Træffes bedst 
hverdage mellem 
kl. 10 – 11 - Mandag fri

Redaktør for kirkebladet
Dorte Gregersen 
Tlf. 29891794

E-mailadresser 
findes på kirkens 
hjemmeside
www.saltumalstrupkirker.dk
Facebook: 
Saltum-Alstrup kirker

Tryk og opsætning
Huset Venture Nordjylland 

Deadline for indlæg 
til næste nummer 
1. oktober

Døbte Saltum:

Theo Kande Skaksen Liv Hellberg Frederiksen Elliot Daarbak 

Freja Buus Jensen Emmelie Liebak Børglum Leo Hessellund Kiilerich 

Ellie Vinni Valentin

Døde Saltum:
Ruth Rønn 
Kai Sørensen 
Eva Hansen

Lise Kragelund Olsen 
Andersen og Søren Kra-
gelund Olsen Andersen

Yonatan Suraj Gali

Mettesofia Camille Vibe 
Esbensen og Lars 
Guldager

Kontakt info:Viede Saltum:

Det handler ikke om, 
hvad man får ud af livet, 

men hvad man får ind i det.
Simon Grotrian



Gudstjenesteliste 
for Saltum og 
Alstrup sogne

Flextrafik: Bestilles på 99 34 11 34, på nt.flextrafik.dk eller i appen flextrafik. 
Udgiften refunderes af menighedsrådet mod kvittering.

03. dec. 1. s.i advent 10.30 09.30

10. dec. 2. s. i advent 09.15     

17. dec. 3. s. i advent 10.30 kaffe 

19. dec. Småbørnsgudstj.* 10.00 

24. dec. juleaften 14.45 og 16.00 13.30 

25. dec. juledag 10.30 

26. dec. 2. Juledag 10.30     

31. dec. Nytårsaften 21.00 

07. jan. 1. s.e. helligtrekonger 10.30 kaffe 

14. jan. 2. s.e. helligtrekonger 09.30 10.30 kaffe

21. jan. Sidste s.e. helligtrekonger 09.15 

28. jan. Septuagesima 10.30 

04. feb. Kyndelmisse* 17.00 

11. feb. Fastelavn* børnegudstj. 10.30 

18. feb. 1. s.i. fasten 09.30 10.30 kaffe    

25. feb. 2. s. i fasten 10.30 kaffe  

03. mar. 3. s.i fasten 10.30 

   

Saltum plejecenter   

23. dec. Kistian Schjoldager 14.30

18. jan. Kristian Schjoldager 14.30 

15. feb. Kristian Schjoldager 14.30 

* for info se inde i bladet  

   

Saltum Alstrup


